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Læger imod omskæring

Etisk udvalg foreslår, at læger, der ikke ønsker at om-
skære, skal kunne fritages

Det er problematisk at omskære små drenge af religi-øse årsager, fordi man

således laver et indgreb på et raskt barn, som ikke har en chance for selv at

sige fra. Det mener Lægeforeningens etiske udvalg, der i næste måned vil

anbefale Lægeforeningens hovedbestyrelse, at læger skal kunne fritages for

at lave indgrebet, hvis de mener, at det er forkert. I dag er det kun provoke-

ret abort, læger kan nægte at udføre. Udvalget har også overvejet, om det

helt bør forbydes at omskære drenge i Danmark, ligesom det allerede er

forbudt at omskære piger. Varige skader - Vi mener ikke, det er nogen god

ting at omskære af religiøse årsager, blandt andet fordi der kan opstå varige

skader på penis. Men på den anden side vil vi ikke anbefale et forbud.

Læger medvirker jo også til kosmetiske operationer på raske mennesker,

siger Hanne Mollerup, der er formand for Lægeforeningens etiske udvalg.

Udvalget har forgæves forsøgt at finde ud af, hvor mange drengebørn der

omskæres af rituelle årsager i Danmark, og hvor mange skader der opstår,

men disse tal findes ikke. Det er primært jøder og muslimer, der ønsker

deres sønner omskåret, og i begge trossamfund får så godt som alle små

drenge fjernet forhuden. Overrabbiner Bent Lexner fortæller, at der bliver

omskåret 25 til 30 jødiske drenge årligt, mens tallet for muslimer ikke er

kendt. Dog ved man, at der lever omkring 165.000 muslimer i Danmark. -

Selv når læger udfører indgrebet, kan der opstå arvæv, som betyder, at

seksualiteten bliver ødelagt, derfor er jeg meget tvivlende over for religiøse

omskæringer, siger Ole Svendsen, som er praktiserende læge i Aalborg og

medlem af det etiske udvalg i Lægeforeningen. Lægerne er særligt betænke-

lige ved at udføre et indgreb på et barn, som ikke selv har taget stilling til,

om det ønsker at blive omskåret, men det argument bliver afvist af en jø-

disk og muslimsk læge i Danmark. - En religiøs omskæring er ganske rigtigt
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et indgreb på et sundt og raskt barn, men der er jo ikke tale om, at drengen

bliver lemlæstet eller invalideret. Hvis det etiske udvalg vil diskutere om-

skæring, må det også tage stilling til den syv-årige, som får rettet sine

stritører på forældrenes foranledning, siger overlæge, dr.med. Henri Gold-

stein, der selv er jøde. Amter prioriterer forskelligt Han suppleres af den

muslimske læge Said El-Batran, der arbejder på Amtssyge-huset i Gentofte.

- Der er så mange ting, vi gør uden at tage hensyn til børnene. Hvis omskæ-

ring forbydes, skal det også forbydes, at gravide ryger og drikker. Og tænk

bare på de mange aborter, der spørger vi jo heller ikke fosteret, om det

kunne tænke sig at blive født, siger Said El-Batran. I dag er det forskelligt

fra amt til amt, om der tilbydes gratis omskæring af rituelle årsager på de

offentlige sygehuse. Fyns og Århus amter tilbyder det ikke, mens Vejle og

Viborg amter samt Hovedstadens Sygehusfællesskab (HS) anser det for en

offentlig opgave. - Hvis forældrene beder om det, så gør vi det. Vi mener,

det er bedst, det foregår på et sygehus, så indgrebet bliver lavet ordentligt,

og der kommer færre komplikationer, siger sundhedsfaglig direktør i HS,

Lone de Neergaard. Som beskrevet i Kristeligt Dagblad i går står overrabbi-

neren for alle de jødiske omskæringer, mens muslimerne har problemer i

de amter, hvor det ikke tilbydes på de offentlige sygehuse, fordi de ikke har

en ordning som jøderne. - Hvis forældrene ønsker barnet omskåret af rent

rituelle årsager, må de selv betale, og kan de ikke det, må det religiøse sam-

fund træde til. Det er ikke en opgave, man skal belaste det offentlige sund-

hedsvæsen med, siger Henri Goldstein.
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